
 
 

ARMADA DE CHILE 
 
 
 
 
 

 

TM-086 PÚBLICO 

CÓDIGO DE PRÁCTICAS DE 
 
SEGURIDAD PARA LA  
 
ESTIBA Y SUJECIÓN  
 
DE LA CARGA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIRECCIÓN GENERAL DEL TERRITORIO MARÍTIMO Y DE MARINA MERCANTE 
 

ÚLTIMA REVISIÓN DICIEMBRE 2020 



 

ARMADA 
DE 

CHILE 
DIRECCIÓN 

GENERAL 
DEL 

TERRITORIO 
MARÍTIMO 

Y 
DE 

MARINA 
MERCANTE 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

CÓDIGO DE PRÁCTICAS DE 
 
SEGURIDAD PARA LA  
 
ESTIBA Y SUJECIÓN 
 
DE LA CARGA 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DIRECCIÓN GENERAL DEL TERRITORIO MARÍTIMO Y DE MARINA MERCANTE 

DIVISIÓN REGLAMENTOS Y PUBLICACIONES MARÍTIMAS 
 
 

Dirección: Errázuriz # 537, Valparaíso - Teléfono 32-2208555 
 

 
       Nombre Publicación                                    Código de Prácticas de Seguridad para  

Territorio Marítimo     :                                la Estiba y Sujeción de la Carga. 
 
Código Publicación                                      TM - 086 
Territorio Marítimo     : 
N˚ de Stock                  :                                 
 

ÚLTIMA REVISIÓN DICIEMBRE 2020 
 

SE ENCUENTRA DISPONIBLE SOLAMENTE EN PÁGINAS WEB 
 

 



CÓDIGO DE PRÁCTICAS DE SEGURIDAD PARA LA ESTIBA Y SUJECIÓN DE LA CARGA 

 
 

3 

D.G.T.M. y M.M. ORDINARIO N° 12.600/380 VRS. 
 
ORDENA CUMPLIR CÓDIGO QUE SE INDICA DE 
LA ORGANIZACIÓN MARÍTIMA 
INTERNACIONAL. 

 
 
VALPARAÍSO, 03 de Noviembre de 1995. 
 
 
  VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 5, 88 y 91 del D.L. Nº 2.222 de 1978, el 
artículo 3º letras a), c), y h) del DFL Nº 292 de 1953, y 
 
  CONSIDERANDO: 
 
 Que, la estiba y sujeción adecuada de la carga en las naves es de gran importancia 
para la seguridad de la vida humana en el mar. 
 
 Que, por resolución A.714(17), la Organización Marítima Internacional, insta a los 
Gobiernos a implantar el “Código de prácticas de seguridad para la estiba y sujeción de la carga”, por 
estimar que la aplicación de éste acrecentaría la seguridad marítima. 
 
 Que, corresponde a la Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina 
Mercante velar por la seguridad de la navegación y por la protección de la vida humana en el mar e 
impartir normas de seguridad relativas a las faenas en los puertos y en navegación. 
 
   RESUELVO: 
 
1.  ADOPTESE como norma de seguridad complementaria en los puertos, naves y 
aguas de jurisdicción nacional, el siguiente Código de la Organización Marítima Internacional: 
 

  “CÓDIGO DE PRÁCTICAS DE SEGURIDAD PARA LA ESTIBA Y SUJECIÓN 
DE LA CARGA”  

 
2. ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE en el Boletín Informativo de la 
Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante, para su conocimiento y 
cumplimiento. 
 
 
 
 

(FIRMADO) 
ARIEL ROSAS MASCARÓ 

VICEALMIRANTE 
DIRECTOR GENERAL 

 

















































































CÓDIGO DE PRÁCTICAS DE SEGURIDAD PARA LA ESTIBA Y SUJECIÓN DE LA CARGA 

 
 

9 

FICHA  TÉCNICA 
 
 
 

Código  Publicación      TM - 086 
Territorio Marítimo 
 
Nombre Publicación: Código de Prácticas de Seguridad para la Estiba y 

Sujeción de la Carga 
 
1.- Promulgado: D.G.T.M. y M.M. Ord. N° 12.600/380, Vrs., del 03.Nov.1995. 
 
 
2.- Publicado: B.I.M. Nº 6/1995 y B.I.M. Nº 4/2010. 
 
 
3.- Modificado por:  
 
 
 


	ARMADA
	DE
	CHILE
	DIRECCIÓN
	GENERAL
	DEL
	TERRITORIO
	MARÍTIMO
	Y
	DE
	MARINA
	MERCANTE
	A.714 (17).pdf
	SOLAS Índice


